

SŁOWO

WILNO, Czwartek 29 listopada 1928 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 5. Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. z przesyłką pocztową 7 zł. Konto czekowe w PKO. Nr 80259. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego Nru 20 groszy.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

CENY OGŁOSZENI: Wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n-rach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20gr

PRZEDSTAWICIELSTWA

BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Łaszuk
BIENIAKONIE — Bufet kolejowy.
BRASLAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKSZTY — Bufet kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa, W. Włodzimierow.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HORODZIEJ — Dworzec kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃCIE — Sklep tytoniowy S. Zwierzyński.
KLEN — Sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13, S. Matecki.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa, Księgarnia Jazwińskiego.
NOWOGÓDEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. ŚWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nauz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Pol. Macierzy Szkolnej.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9, N. Tarasiejski.
WILEJKA POW. — ul. Mickiewicza 24 F. Juczewska.
WARSZAWA — T-wo Książ. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

Teoria i praktyka w walce z religią w ZSSR.

Walka z religią w Rosji sowieckiej, stanowiąca, jak wiadomo, jeden z głównych punktów programu bolszewickiego, przedstawia się w praktyce zupełnie inaczej, niż w teorii.

Teoretycznie walkę z religią prowadzi nie tylko antyreligijne organizacje „bezbóżników”, lecz i wszystkie lokalne instytucje sowieckie. Duchowni są w Rosji ludźmi, stojącymi poza prawem, są pozbawieni czynnego i biernego prawa wyborczego, nakładane są na nich wysokie podatki i najwyższe opłaty za korzystanie z mieszkań w domach komunalnych.

Tak przedstawia się strona teoretyczna walki z religią w Rosji dzisiejszej.

W praktyce walka ta jednak, nie bacząc na trudną sytuację duchowieństwa, niezawście kończy się pomyślnie dla strony silniejszej, t. j. dla komunistów. Często bardzo z walki tej zwycięsko wychodzą obrońcy religii, zdobywając ponownie utracone pozycje i dyskredytując swych przeciwników w oczach szerokich warstw ludności.

Przyznają to otwarcie sami komuniści, względnie reprezentacja opinii komunistycznej oficjalna prasa sowiecka. Tak np. w jednym z ostatnich numerów moskiewskich „Izwestii” czytamy, że w pewnej miejscowości w powiecie Kolenickim z okazji poświęcenia nowej ikony św. Mikołaja-Cudotwórcy, władze miejscowe zarządziły powszechny odpoczynek, ustanawiając równocześnie, że wzmianka za to pracować się będzie w dniu najbliższego święta proletariackiego.

Wypadek ten, wymownie świadczący o fiascu propagandy antyreligijnej w danej miejscowości i o zupełnym ignorowaniu dyktów władz sowieckich, nie jest bynajmniej jakimś specjalnym wyjątkiem, bowiem podobne objawy jawnego popierania przez ludność działalności przesładowanego przez władze duchowieństwa są obecnie w Rosji na porządku dziennym. W tych dniach mieli możliwość przekonania się o tem przedstawiciele prasy sowieckiej, których zaproszono do Centralnego związku bezbóżników i zapoznano ich tam z materiałem, ilustrującym wpływ duchowieństwa na aparat sowiecki. Z materiału tego wynika, między innymi, że w niektórych miejscowościach zanotowano już wypadki bezpośredniego oddziaływania duchowieństwa na nastroje wyborców. O perspektywach stale rosnących wpływów duchowieństwa można sobie najlepiej wyrobić pewne zdanie na podstawie faktu, iż w Rosji istnieje dzisiaj 60,000 cerkwi, że działa tam około 300,000 księży i około 100,000 mnichów, żyjących w klasztorach, które dzisiaj oficjalnie nazywają się „artelami gospodarczymi” i t. d. Z materiału, przedłożonego przedstawicielom prasy sowieckiej, wynika dalej, że przy kościołach prawosławnych istnieją specjalne organizacje młodzieży chrześcijańskiej organizowane na wzór związku młodzieży komunistycznej. W Moskwie, Leningradzie i Kijowie czynne są ponadto wyższe szkoły teologiczne, kształcące nowych duchownych w myśl dogmatów wiary chrześcijańskiej.

Nie bacząc na wszelkiego rodzaju szyskany, duchowieństwo w ZSSR organizuje od czasu do czasu swe zjazdy, na których omawiane są najrozmaitsze zagadnienia polityczne, interesujące kościół. Tak np. na zjeździe duchowieństwa ukraińskiego omawiano sprawę nauczania religii w szkołach, przyczem postanowiono wystosować na ręce Ogólnoukraińskiego Centralnego Komitetu Wykonawczego specjalny memoriał, domagający się zaprowadzenia nauki religii we wszystkich szkołach ukraińskich.

Na szczególną uwagę zasługują stwierdzenia przez działaczy antyreligijnych fakt wystąpienia przez wierzących specjalnej komisji rzeczoznawców na Syberję, celem wyszukania tam odpowiedniego miejsca pod budowę całego miasta religijnego, które otrzymało nazwę Ewangelijsk.

Do klasztorów odbywają się w Rosji w dalszym ciągu doroczne pielgrzymki wierzących, zupełnie tak samo, jak miało to miejsce w czasach przedwojennych. Jedną z pielgrzymek takich do klasztoru u podnóża góry Besztan na Kaukazie opisały niedawno bardzo barwnie moskiewskie „Izwestia”.

Niektóre probostwa posiadają obecnie w Rosji własne spółdzielnie, które często są jakgdyby filiami spółdzielni komunistycznych. W ten sposób wewnątrz samych instytucji so-

Sprawa Chorzowska załatwiona

Polska doszła z Niemcami do porozumienia

WARSZAWA, 28. XI. PAT. Między rządem polskim a rządem Rzeszy niemieckiej zawarte zostało definitywne porozumienie, likwidujące spór polsko-niemiecki o fabrykę w Chorzowie.

Dnia 27 listopada b. r. minister spraw zagranicznych p. Zaleski i poseł niemiecki p. Rauscher dokonali wymiany not, na mocy których oba rządy potwierdziły ugodę, zawartą dnia 12-go listopada między skarbem państwa polskiego, reprezentowanym przez ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego, a towarzystwami Bayerische Stickstoffwerke i Oberschlesische Stickstoffwerke, reprezentowanymi przez prof. Caro.

Wymienione noty zawierają również stwierdzenie: 1) że co do sprawy Chorzowa nie istnieje więcej różnica poglądów pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Rzeszą Niemiecką i 2) że skarga, zgłoszona do Stałego Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze w sprawie Chorzowa, zostaje wycofana jako bezprzedmiotowa.

O treści ugody z dnia 12 listopada dowiadujemy się, że ugoda ta została zawarta na podstawie kompromisu co do wysokości pretensji finansowych obu firm niemieckich w drodze ustalenia sum, które będą spłacane w sposób następujący: Suma, przewidziana dla Bayerische Stickstoffwerke za używanie jej patentów, metod, aparatów i konstrukcji przez Fabrykę Związków Azotowych w Chorzowie podlega wypłacie częściowo.

Choroba króla Jerzego.

LONDYN, 28. XI. PAT. Biuletyn urzędowy o zdrowiu króla stwierdza, że chory spędził dzień wczorajszy nieco lepiej. Temperatura w godzinach wieczornych była niższa, niż o tej samej godzinie dnia poprzedniego.

Książę Walji i jego brat wracają do Anglii.

LONDYN, 28. XI. PAT. Książę Walji nadesłał na ręce premiera depesze, że tak on, jak i książę Gloucester wracają możliwie najprędzej do Anglii. Należy zaznaczyć, że książęta nie byli wezwani do powrotu, lecz zdecydowali się nań z własnej inicjatywy.

Kancelarz Seipel domaga się zmiany konstytucji.

Prezydenta winna wybierać cała ludność.

WIEDEŃ, 28. XI. PAT. Na zgromadzeniu wyborców dzielnicy Wiednia wygłosił kancelarz Seipel przemówienie, w którym wyraził ubolewanie, że skutkiem sprzeciwu socjaldemokratów, nie można będzie przeprowadzić wyborów na prezydenta republiki w drodze plebiscytu.

Kancelarz oświadczył, że rewizja konstytucji jest konieczna, gdyż obecnie rządzi Austrią pozornie demokracja parlamentarna, która w rzeczywistości jest tylko utrwaleniem absolutystycznych rządów stronnictw politycznych. O ważniejszych sprawach życia państwowego powinna decydować cała ludność w drodze plebiscytu. Należy zaznaczyć, że pierwszą kwestią, która byłaby poddana plebiscytowi, jest wybór prezydenta oraz sprawa rozszerzenia jego prerogatyw.

„Arbeiter Ztg.” w art. wstępnym oświadcza, że socjal-demokraci domagają się przedłożenia plebiscytowi przedewszystkiem ustawy o ochronie labo-

Churchill o sprawie reparacji.

LONDYN, 28. XI. Kancelarz skarbu Churchill zapytywany był w Izbie Gmin o komitet w sprawie reparacji.

Churchill oświadczył, że sprawa składa komitetu ekspertów nie została jeszcze załatwiona i dopiero w nadchodzący poniedziałek będzie mógł udzielić odpowiedzi. Churchill odmówił odpowiedzi na pytanie, czy eksperci będą mianowani przez komisję reparacyjną, czy też w inny sposób.

Możliwość dymisji prezydenta Łotwy

wobec zatargu z parlamentem.

RYGA, 28. XI. Między prezydentem republiki łotewskiej Zemgalem a sejmem powstał spór, którego następstwa mogą być bardzo poważne. Mówi się nawet o możliwości dymisji prezydenta Zemgala.

Przedmiotem sporu jest ustawa o nietykalności poselskiej, uchwalona przez sejm. Prezydent Zemgał ustawy tej nie ogłosił i zwrócił ją sejmowi do ponownego rozpatrzenia. Prezydent zaznaczył, iż ustawa nosi charakter konstytucyjny i dlatego wymaga kwalifikacyjnej większości dwóch trzecich głosów, podczas gdy sejm uchwalił ją zwykłą większością. Jeżeli sejm przyjmie tę ustawę poraz drugi, prezydent ma prawo oddać ją pod głosowanie ludowe. Prezydent podobno jednak nie zamierza ogłaszać referendum z powodu ciężkiej sytuacji gospodarczej w kraju, wywołanej klęskami żywiołowymi.

W tym stanie rzeczy w razie ponownego przyjęcia ustawy przez sejm możliwe jest ustąpienie prezydenta ze stanowiska.

Gabinet estoński będzie się opierał na lewicy

rozporządzającej jednym głosem większości.

TALLIN, 28. XI. Nowy rząd estoński będzie się opierać prawdopodobnie na koalicji lewicowej, która będzie liczyć 51 głosów, to znaczy tylko jeden głos większości. Na czele rządu ma stanąć socjalista Rei.

Nowy gabinet zgodnie z opracowaną obecnie ustawą o reformie administracji liczyć będzie tylko 7-miu ministrów.

Pożar w Widzewskiej Manufakturze

ŁÓDŹ, 28. XI. PAT. Dziś nad ranem wybuchł pożar na terenie fabryki Widzewskiej Manufaktury.

Zajął się dach nad wykańczalnią i farbarnią. Wobec niebezpieczeństwa rozszerzenia się pożaru na sąsiednie zabudowania fabryczne zmobilizowano prawie wszystkie oddziały łódzkiej straży ogniowej. Po dwóch godzinach pożar stłumiono. Pożar nie wyrządził większych szkód. Spalił się tylko dach nad zabudowaniami wykańczalnią i farbarnią oraz część suszarni, w której znajdowało się nieco materiałów. Przyczyny pożaru narazie nie można było ustalić.

3 wiadomości w 8 wierszach.

MOSKWA, 28. XI. PAT. Salkind, pierwszy zastępca komisarza spraw zagranicznych po rewolucji październikowej, zmarł w Leningradzie na wrzód żołądka.

MADRYT, 28. XI. PAT. Zaprzeczają tu pogłoskom o rozruchach na uniwersytecie w Grenadzie, gdzie panuje najzupełniejszy spokój. Studenti przeprowadzili jedynie strajk, który trwał 24 godziny, z powodu skazania na wygnanie ze względów politycznych jednego z profesorów uniwersytetu.

GENEWA, 28. XI. PAT. Woldemaras przyjeżdża osobiście do Genewy na gruntną sesję Rady Ligi Narodów.

wiekich i organizacji powstaje obecnie w Rosji zupełnie legalnie swego rodzaju „obrona religijna”, popierana częstokroć bardzo gorliwie nie tylko przez ludność, lecz i przez lokalnych funkcjonariuszy sowieckich.

Systematyczne załamywanie się w religijności wśród szerokich warstw frontu antyreligijnego przy równo-

Dziesięciolecie dzisiejszej Rumunii.

Rumuni obchodzą 10-lecie uzyskania wolności. Stara Mołdawia i Bessarabia zostały z powrotem zjednoczone.

1 grudnia 1918 r. odbyły się dwa wielkie zdarzenia, które odkupiły cierpienia narodu rumuńskiego, podczas wojny światowej. W tym dniu król Ferdynand I, mając przy boku generała francuskiego Berthelot, wkroczył do stolicy Rumunii, oswobodzonej od okupacji nieprzyjacielskiej. W tym samym dniu Rumuni siedmiogrodzcy ogłaszają na wielkim zgromadzeniu narodowym w Alba Julia zjednoczenie terytorjów siedmiogrodzkich z Królestwem Rumunii. Przedtem jeszcze przyłączono i pozostałe dwie prowincje rumuńskie, Besarabie i Bukowinę.

W chwili kiedy państwo rosyjskie pogrążone było w rewolucji, dzięki czemu wszystkie narodowości, znajdujące się dotąd pod przymusowym panowaniem rosyjskich carów, odzyskały wolność, — Besarabia zdawała sobie sprawę ze swego pochodzenia mołdawskiego i odierającą nawałę bolszewicką, ogłosiła własną autonomię, na wielkim meetingu wojskowym, który się odbył 5 maja 1917 r. w Odesie z udziałem 10,000 Besarabskich żołnierzy.

2 listopada wielki kongres wojskowy w Chisinau ogłasza ostatecznie autonomię Besarabii i decyduje zwołanie parlamentu narodowego zwanego „Sfatul Tarii”. W dniu 4 grudnia parlament ten jest najwyższą władzą w Besarabii. 15 grudnia Besarabia zostaje „Rzeczpospolitą Mołdawii”.

6 lutego „Sfatul Tarii” ogłasza wedomyslnie niezależność Besarabii, wobec nowopowstałego państwa ukraińskiego, które usiłowało zaanektować Besarabie.

W dniu 9 kwietnia „Sfatul Tarii” ogłasza wreszcie przyłączenie Besarabii do Królestwa rumuńskiego. Zbrodnie carów z roku 1812 — kiedy połowa dawnej Mołdawii, była przemocą włączona do Rosji, — została starta.

Dla Bukowiny wojna światowa była długim i ciężkim cierpieniem. Prowincja ta była trzykrotnie zagarnięta przez Rosjan i 3 razy przez Austriaków i Niemców. W dniu 25 października odbyło się w Cernauti posiedzenie Zgromadzenia Konstytuancy, która ogłosiła „w imieniu suwerenności narodowej Zjednoczenie Bukowiny z pozostałymi dzielnicami rumuńskimi, w jedno państwo niezależne”, oświadczając jednocześnie, że kierować będzie ona swe wysiłki w tym celu „solidaryzując się w zupełności z Rumunami z Siedmiogrodu i z Węgier”.

Wobec zakłócenia wewnętrznego spokoju tej prowincji przez dezertorów ukraińskich, Rada Narodowa, — organ wykonawczy Zgromadzenia Konstytuancy — prosiła Rząd rumuński w Jassach, o wysłanie wojsk, któreby zajęły prowincję. Jedna dywizja rumuńska przekroczyła w dniu 8 listopada granicę i w dniu 11 t. m. zagarnęła już Czerniowce.

W sali posiedzeń pałacu gubernatorskiego, przewodniczący Rady Narodowej, Janek Feodor powitał serdecznie uściskami generała dywizji rumuńskiej „tak jak dwaj kochający się bracia, którzy po długim i bolesnym rozstaniu spotykają się, aby nigdy więcej nie rozłączyć się”.

W dniu 29 listopada 1918 r. w Czerniowcach zgromadzili się na wielkim kongresie przedstawiciele wszystkich narodowości bukowinских. Kongres ogłosił jednomyślnie „bezwzględne i ostateczne” zjednoczenie Bukowiny — w dawnych granicach historycznych — z Królestwem Rumunii.

Przedstawiciele Niemców, którzy do danej chwili grali dominującą rolę na Bukowinie i przedstawiciele Polaków, wyrazili również przystąpienie ich do aktu Unii. I tak zagrabiona przez Austrię w roku 1775 prowincja od-

Jak dokonywać rewizji celnej?

Przeciw niewłaściwemu traktowaniu podróżnych.

Wobec powtarzających się wypadków niewłaściwego obchodzenia się z podróżnymi urzędników celnych, ministerstwo skarbu poleciło ponownie urzędowi celny traktowanie podróżnych z największą ogólnością i uprzejmością bez narazania ich na przykrości. Nowe zarządzenie poucza nadto szczegółowo, w jaki sposób należy dokonywać rewizji celnej.

Praski Bank perfraktuje z rządem polskim.

Między „Zemską Banka” w Pradze a naszym ministerstwem skarbu toczą się pertraktacje w sprawie nadania „Zemskiej Banka” przez rząd Rplitej przywilejów placówki bankowej, załatwiającej w Czechosłowacji wszystkie sprawy, związane z wypłatą kuponów od polskich papierów państwowych, których dość znaczna ilość znajduje się w rękach obywateli czechosłowackich.

O przystąpieniu Ameryki do trybunału Haskiego.

LONDYN, 28. XI. — Rząd amerykański zamierza w najbliższym czasie wznowić rokowania z mocarstwami europejskimi w sprawie przystąpienia do międzynarodowego trybunału rozjemczego w Hadze.

STRZEŻCIE SIĘ PRZEZIEBIENIA.

Zbliża się zima z jej srogiem powiatem i każdy musi zaopatrzyć się w kałose i śniegowce, dla pań zaś, które dbają także o elegancję śniegowców, wskazaniem jest, by przy kupnie zażądały wszędzie okazania wyrobów „Quadrat” i przy porównaniu z innymi z łatwością dojdą do przekonania, iż śniegowce „Quadrat” są naprawdę najbar dziej eleganckie, najtrwalsze w porównaniu z innymi.

Jakość gwarantowana.

SEJM I RZĄD

VIII posiedzenie Senatu.

WARSZAWA, 28. XI. PAT. Dwa punkty, mianowicie wybór 4 członków Trybunału Stanu i sprawozdanie o zmianie rozporządzenia Prezydenta o postępowaniu karno-administracyjnym, spadły z porządku dziennego.

Sen. Iżycki (Wyzw.) w imieniu komisji skarbowo-budżetowej zreferował trzy projekty, iżba przyjęła bez zmian.

Następnie sen. Posner (P. P. S.) referował projekt noweli do ustawy o ochronie lokatorów.

Mówca zaznaczył, że aczkolwiek pod względem prawnym projekt noweli zawiera wiele wątpliwości, to jednak ze względu na konieczność pospiechu, komisja prawnicza Senatu uchwaliła bez zmian. Projekt noweli iżba przyjęła w brzmieniu, ustalonym przez Sejm.

Na tem porządek dzienny wyczerpano. Marszałek zamykając posiedzenie, oświadczył, iż następne posiedzenie odbędzie się prawdopodobnie za dwa tygodnie.

Posiedzenie komisji prawniczej.

WARSZAWA, 28. XI. PAT. Dziś, w obecności wiceministra sprawiedliwości p. Cara, rozpoczął swe prace pod przewodnictwem p. Jana Pięckiego subkomitet komisji prawniczej, wybrany dla sprawy nowelizacji rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, zawierającego prawo o ustroju sądów.

Referentem był pos. Lieberman. Przedmiot obrad stanowiła kwestia awizacji sądowej i nadzoru. Po dłuższej dyskusji doprowadzono do uzgodnienia sprzecznych stanowisk.

Polak w komitecie morskim

Przewodnictwo w Komitecie morskim stałej komisji doradczą Ligi Narodów powierzono zostało oficerowi polskiej marynarki wojennej, komandorowi — porucznikowi Sol-skiemu.

Kellogg ustępuje.

WIEDEŃ, 28. XI. Wedle doniesień dzienników z Nowego Jorku, postanowił Hoover zamianować ambasadora amerykańskiego we Włoszech Flechera ministrem spraw zagranicznych w gabinecie amerykańskim.

Kellogg dał do zrozumienia, że pragnie ustąpić ze swego stanowiska.

Komisja sowiecka do zakupów w Polsce.

W dniu dzisiejszym wyjeżdża do Łodzi komisja przedstawicielstwa handlowego Z. S. R. R. w Polsce z kierownikiem Kopyłowem na czele dla poczynienia zamówień towarów tekstylnych.

W skład tej komisji wchodzi również przybyły wczoraj z Moskwy ekspert „Centrosjozu” p. Glinkman.

Do Polski przyjeżdża min. spr. zagranicznych Rumunii.

Na zaproszenie rządu polskiego przybędzie do Warszawy w połowie stycznia minister spraw zagranicznych Rumunii p. Mironesco.

Przyjazd min. Mironesco ma na celu złożenie oficjalnej wizyty rządowi polskiemu dla nawiązania bliższego kontaktu między rządem polskim a nowym rządem rumuńskim pod przewodnictwem p. Maniu.

SOBOTA 1 GRUDNIA
OTWARCIE
TEATRU STOLECZNEGO

„Rewja”

W Sali Klubu Kolejowców
ul. Dąbrowskiego 5.
Szczegóły jutro.

„Z PRZEŻYĆ I WALK”

książka Władysława Studnickiego. 370 str. Cena 10 złotych. Książka ta obejmuje historię życia naszego politycznego przedwojennego, daje obraz walki naszego kierunku niepodległościowego z ugodowcami, charakterystykę i rozwój poszczególnych stronnictw i grup politycznych, szczegółnie uwzględnione są organizacje bojowego pogotowia: Strzelec, Drużyna Strzelecka, Skarb Wojskowy, Komisja Tymczasowa, oraz wiele materjału do działalności najwybitniejszych ludzi w Polsce okresu przedwojennego.

Przetarg.

Wydział Elektryczny Magistratu m. Wilna ogłasza na dzień 14 grudnia 1928 roku o godz. 11-ej w lokalu Wydziału — przetarg na zbywające urządzenia i materiały:

- 1) 2 kotły wodnorurkowe o pow. ogrzew. 242,3 m² ciśnienia 10 atmosfer.
- 2) Zespół maszyny parowej TANDEM-COMPOUND, z kondensacją o mocy 350 KM i prądnicą 250 KW prądu stałego. 440 - 500 wolt.
- 3) Szelcu żeliwnego do 50.000 kg.
- 4) Szelcu różnego do 10.000 kg.
- 5) Miedzi do 5.000 kg.

Oferty i pokwitowanie Kasy Magistratu na wpłacone wadium w wysokości 5 proc. łącznej ceny ofertowej należy złożyć w kopertach zamkniętych w Magistracie pokój Nr. 67 — przed terminem otwarcia ofert.

Blizszych informacji udziela Biuro Elektryczne ul. Derewnicka 2, od godz. 9-ej do 12-ej.

KARTOFLE

w każdej ilości sprzedaje „Rolnik Wileński” Kalwaryjska 11 m. 3 tel. 147, w składach: Pacific Rossa i Sklep Kalwaryjska 6.

HELENA DOMAŃSKA dyplomowana absolwentka „ECOLE PIGIER” w PARYŻU. Pracownica sukien i okryć damskich od najkromniejszych do najwykwintniejszych. Artystyczne malowanie na tkaninach. Wilno, ul. Tatarska 3 — 25.

Rejestr Handlowy

DO Rejestru Handlowego Dział A Sądu Okręgowego w Wilnie wciągnięto następujące wpisy:

- w dniu 2. 10. 1928 r.
8568. I. A. „Minc Hirs” w Dziwieniszkach, pow. Osmiański, sklep spożywczy - galanterijny. Firma istnieje od 1877 roku. Właściciel Minc Hirs, zam. tamże. 1796 — VI.
8569. I. A. „Ohrzyko Władysław” w Przebrodzu, pow. Brzowski, sklep wódek i innych towarów. Firma istnieje od 1923 roku. Właściciel Ohrzyko Władysław, zam. tamże. 1797 — VI.
8570. I. A. „Okuliński Nikodem” w Bojarskiej, gm. Krewskiej, pow. Osmiański, sklep spożywczy, kolonialny i tytoniowy. Firma istnieje od 1927 roku. Właściciel Okuliński Nikodem, zam. tamże. 1798 — VI.
8571. I. A. „Okuń Sól” w Turmontach, gm. Smolewskiej, pow. Brzowski, sklep towarów włóknistych, kolonialnych i skór. Firma istnieje od 1918 roku. Właściciel Okuń Sól, zam. tamże. 1799 — VI.
8572. I. A. „Oświecimski Michał” w Murowaniej Osmiance, gm. Połański, pow. Osmiański, sklep spożywczy. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Oświecimski Michał, zam. tamże. 1800 — VI.
8573. I. A. „Owsiejczyk Abram” w Zuprach, gm. Soliński, pow. Osmiański, piwiarnia. Firma istnieje od 1920 roku. Właściciel Owsiejczyk Abram, zam. tamże. 1801 — VI.
8574. I. A. „Owsiejczyk Lejzer” w Zuprach, gm. Soliński, pow. Osmiański, sklep spożywczy - kolonialny. Firma istnieje od 1926 roku. Właściciel Owsiejczyk Lejzer, zam. tamże. 1802 — VI.
8575. I. A. „Papkin Liba” w wsi Potaszn, gm. Leonpolskiej, pow. Brzowski, sklep spożywczy. Firma istnieje od 1925 roku. Właściciel Papkin Liba, zam. tamże. 1803 — VI.
8576. I. A. „Papkin Szłoma” w wsi Potaszn, gm. Leonpolskiej, pow. Brzowski, sklep zboża, lnu i siemienia w celu odprzedaży. Firma istnieje od 1925 roku. Właściciel Papkin Szłoma, zam. tamże. 1804 — VI.

w dniu 17-10 1928 r.

8683. I. A. „Radecka-Milulicz Elżbieta” w os. Platerów, gm. Bohińskiej, pow. Brzowski, sklep tytoniowy i spożywczy. Firma istnieje od 1923 roku. Właściciel Radecka-Milulicz Elżbieta, zam. w maj. Belmont, pow. Brzowski. 1828 — VI.
8684. I. A. „Rajchel Genia” w Widzach, pow. Brzowski, drobna sprzedaż towarów bakalejnych. Firma istnieje od 1922 roku. Właściciel Rajchel Genia, zam. tamże. 1829 — VI.
8685. I. A. „Rajchel Lejba” w Kozianach, gm. Bohińskiej, pow. Brzowski, sprzedaż towarów włóknistych i skór. Firma istnieje od 1923 roku. Właściciel Rajchel Lejba, zam. tamże. 1830 — VI.
8686. I. A. „Rif Elotim” w Miorach, pow. Brzowski, drobna sprzedaż towarów kolonialnych i dziecięcych. Firma istnieje od 1921 roku. Właściciel Rif Elotim, zam. tamże. 1831 — VI.
8687. I. A. „Sagalowicz Ruwin” w Widzach, pow. Brzowski, drobna sprzedaż towarów galanterijnych i czapek. Firma istnieje od 1925 roku. Właściciel Sagalowicz Ruwin, zam. tamże. 1832 — VI.
8688. I. A. „Samerson Zalka” w Miorach, pow. Brzowski, jatką mięsna. Firma istnieje od 1828 roku. Właściciel Samerson Zalka, zam. tamże. 2833 — VI.

Ogłoszenie.

Towarzystwo Kursów Technicznych w Wilnie podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że dnia 1 grudnia 1928 roku otwierają Kursy Dozorców Drogowych i Kursy Pomocników Mierniczych.

o— DYREKCJA KURSÓW.

Już czas pomyśleć o ogłoszeniach świątecznych!!!

PP. Kupcom, Przemysłowcom i Rzemieślnikom Biuro Reklamowe **STEFANA GRABOWSKIEGO** w Wilnie, ul. Garbarska 1, tel. 82 poleca swoje usługi.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism na warunkach wyjątkowo dogodnych.



Czopki he- „Varicoli” (z kugutkiem moroidalnym) usuwają ból, krwawienie, swędzenie, pieczenie, zmniejszają guzy (żyłaki). Sprzedają apteki i składy apteczne.

ŻĄDAJCIE

we wszystkich aptekach i składach aptecznych znanego środka od odcisków

Prow A. PAKA.

WŁOSÓW

wypadanie, łupież, łysienie, usługa „Esencja Chinowo-Chmielowa” i „Mydło Chinowo-Chmielowe” (z Kogutkiem). Sprzedają apteki, składy apteczne. Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Freta Nr. 16.

1—ZISS Wydz. Zdr. Publ. Nr. 154.

PROWINCJA!

WYJAZD DO WARSZAWY ZBYTECZNY!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych. Interwencje, zastępstwa, porady, informacje we wszelkich sprawach. Windykacje weksli i należności. Wywiady.

Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa” Warszawa, Nowy-Swiat 22. Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź. Korespondenci w całej Polsce poszukiwani.

Zarząd Wileńskiego Banku Ziemskiego podaje niniejszem do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że z powodów przewidzianych w par. 84 Ustawy Banku Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów, prawomocne bez względu na ilość przybyłych Akcjonariuszów i liczby posiadanych przez nich akcji, odbędzie się nie 28 listopada, ale 17-go grudnia r. o godz. 6-ej wiecz. w gmachu Banku przy ul. Mickiewicza 8, według ogłoszonego już porządku dziennego.

Ogłoszenie.

Ignacy Beben, ur. 1906 r., syn Michał i Anny, zam. w Wilnie wnosił prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego Beben na nazwisko Błażewski.

Wileński Urząd Wojewódzki podaje powyższą prośbę do powszechnej wiadomości, z nadmienieniem, że w myśl art. 4 Ustawy z dn. 24. 9. 1919 r. (Dz. URP Nr. 88 p. 478) i par. 1 Rozp. Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 11. 10. 1928 r. (Dz. URP Nr. 93 p. 828) wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić do Wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego zarzut w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim, które równocześnie zarządza się.

WILEŃSKI URZĄD WOJEWÓDZKI.

Wilno, dn. 29 listopada 1928 r.

GAZETA HANDLOWA

Wydawnictwo Agencji Wschodniej

Jedynie codzienne pismo gospodarcze w Polsce. Informuje w aktualnych zagadnieniach gospodarczych.

Wydawnictwo niezbędne w każdym przedsiębiorstwie.

Cena abonamentu z dostawą zł. 6.—

Zamawiać można w Wilnie w Przedst. Aj. Wsch.

ul. Mickiewicza 4 — 6.

Skład fortepianów, pianin i fisharmonij

K. Dąbrowska.

Wilno, ul. Niemiecka 3, m. 6 (istn. od r. 1874).

PRZEDSTAWICIELSTWO najst. fabryk POLSKICH.

(Najwyższe nagrody na wystawach europejskich, ZŁOTE MEDALE na Targach Półn. w Wilnie).

a również zagranicznych.

Arnold Fibiger

Antoni Drygas

B. Sommerfeld

Pleyel-Paris

i inne.

UBRANIA podług najnowszych WZORÓW

na zamówienie i gotowe, za gotówkę i na raty

poleca **L. KUBIKOWSKI** ul. Wielka Nr. 13.

Duży wybór materiałów ostatnich nowości, oraz przyjmując obywateli z własnych materiałów.

Pierwszorzędna robota — Ostatnie nowości — Ceny niskie.

Przy sklepie (Wielka 13) został już otwarty dział ubrań damskich, 7-18-9

Wilejski Kinematograf
Kulturalno-Oświatowy
SALA MIEJSKA
ul. Ostrobramska 5.

Od dnia 28 listopada do dnia 2 grudnia 1928 r. włącznie będzie wyświetlany film:

„PAN DYKTATOR - TO JA”

Farsa w 10 aktach. W roli głównej HAROLD LLOYD. Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów od godz. 4-ej. Następnym programem: „NIEZWYCIĘŻNA FREGATA”.

Kino „Piccadilly”
WIELKA 42.

Najpotężniejszy film świata
Sensacja doby obecnej
ekranu, bohaterka „Metropolis” BRYGIDA HELM.

„ALRAUNE” (Córka wisielca i prostytutki). Dramat płci p/g światowej sławy powieści Ewersa. W rol. gł.: kusicielka, gwiazda ekranu, Bohaterka „Metropolis” BRYGIDA HELM, IWAN PETROWICZ I PAWAŁ WEGENER. Wielki film wywiera kolosalne wrażenie. Alraune — to sensacja Paryża, Berlina Londynu.

KINO-TEATR

„Polonia”
A. Mickiewicza 22.

Dziś dawno oczekiwany film doby obecnej, ze złotej serii „grupy wielkich gwiazd ekranu” twórci „United Artists. Przepiękny poemat miłości i poświęcenia p. t. **„RAMONA”** (Biały Orzeł) Reżyserja Edwina Carewe, twórcy „Zmartwychwstanie”. W roli gł. nasza ulubienica, najpiękniejsza artystka świata DOLORES DEL RIO. Rzecz dzieje się w Kalifornii. Przepiękna sielanka miłosna na tle cudnych krajobrazów Argentyńskich. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.

Kino-Teatr „Wanda”
Wielka 30.

Dziś! Najnowsze arcydzieło
Zwycięstwo miłości
dejrzeń, odbierających częst

Kobieta na fortorach dramat wyrafinowanej kusicielki w 12 aktach, oraz tragedia niesłusznych „pokojów” DZIMIERZ GAJDAROW i uroczą VIVIAN GIBSON.

BILANS BRUTTO

Wileńskiej Fabryki Druku i Gwoździ Spółki Akcyjnej na dzień 1-go lipca 1928 r. przerachowany w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. i zatwierdzony przez Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie w dniu 10 listopada 1928 r.

STAN CZYNNY.

1) Nieruchomości: Grunty Budynki	Zł. 127288 186974	314,262,—
2) Maszyny		207,666,69
3) Ruchomości		2,767,—
4) Fabrykaty		57,213,92
5) Półfabrykaty		12,567,—
6) Materiały i instrumenty		14,270,10
7) Kasa		500,52
8) Dłużnicy		96,243,24
9) Weksle otrzymane		3,143,20
10) Wydatki handlowo-fabryczne		12,507,71
Ogólna suma	Zł. 721,141,38	

STAN BIERNY.

11) Kapitał zakładowy	250,000,—
12) Wierzyciele	430,705,78
13) Sumy przechodnie	347,73
14) Sprzedaż	40,087,87
Ogólna suma	Zł. 721,141,38

Białostocka Dyrekcja Robót Publicznych rozpisuje niniejszym Publiczny przetarg ofertowy

na sprzedaż:

- 1) 32,6 tonn konstrukcji żelaznej przęsła 32 m. długości o kracie równoległej na śrubach,
 - 2) 478 m³ budulca drewnianej konstrukcji sąsiednich przęsł drewnianych i jażm,
 - 3) 10085 kg. śrub z drewnianej konstrukcji mostu na Niemnie w Drusienikach na drodze państwowej Jezioro-Porteczce.
- Rozbiórka konstrukcji, stanowiącej przedmiot niniejszego przetargu należeć będzie do obowiązków kupującego, wobec czego winna być objęta ceną ofertową.
- Ostemplowane oferty, obejmujące całość przedmiotu przetargu, należy wnieść w kopertach zapieczętowanych do Dyrekcji Robót Publicznych najdalej do dnia 18/XII r. b. godziny 11-tej, w którym to dniu i czasie nastąpi komisyjne otwarcie ofert w gabinecie Dyrektora Robót Publicznych.
- Do oferty należy dołączyć poświadczanie Kasy Skarbowej na złożone wadium w gotówce lub obowiązujących papierach państwowych do dyspozycji Dyrekcji Rob. Publ. w Białymstoku w wysokości 5 proc. oferowanej kwoty.

Zastrzega się dowolny wybór oferty, przyczem zaznacza się, że odnośne ceny jednostkowe powyżej których dopiero oferty stanowiąc będą przedmiot właściwego przetargu, ustaliła Dyr. Rob. Publ. następująco:

- ad 1) 150 złotych za tonne,
- ad 2) średnio 13,35 zł. za m³,
- ad 3) 20 groszy za kg.

Szkielety lineary mostu mogą otrzymać reflektanci na żądanie pisemne po wpłaceniu 5 zł. do Kasy Skarbowej i nadesłaniu odpowiedniego zaświadczenia. Urząd Wojewódzki Dyrekcja Robót Publicznych w Białymstoku

Sklep sukna, jedwabów i manufaktur

Callel Noz

Wilno, ul. Niemiecka Nr. 19. telef. Nr. 890

od dnia 27-go b. m. odbędzie się

wielka wyprzedaż 14 dniowa

wszelkich towarów

z rabatem od 15% do 25%

Baczność! Firma nie posiada w Wilnie żadnych filij.

MOTOR ROPOWY firmy „PER-KUN” 18 s. k. na żelaznym wozie, zdolny do rolnictwa, stacji elekt. i t. d. i DYNAMO MASZYNA 7 s. k. 220 wolt prąd stały do sprzedania. Ogł. 6 m. 11. - o

OSŁABIEŃ BLEDNICE

LECZY

HEMOGEN

oryginalny tylko

z firmy

KLAWE



CHOROBY PŁUC

Stosowany przez p. p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie się płuciny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne. Zadać tylko w oryginalnym opakowaniu apteki A. GASECKIEGO w Warszawie, ul. Leszno 41.

Skład w Wilnie, ul. Zarzeczne 30 m. 7.

LEKARZE

DOKTOR

D. ZELDOWICZ

chor. wener. zne, syfilis, narządów moczowych, od 9 — 1, od 5—8 wiecz.

Kobieta-Lekarz

Dr. Zeldowiczowa

KOBIECIE, WENERY- RYZNE, NERZADOW MOCZOWY.

od 12—2 i od 4—6, ul. Mickiewicza 24, tel. 277.

W. Zdr. Nr. 152.

Dr. POPILSKI

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuję

od godz. 10 do 11 i od 5—7 p.p. W. Pohlen- ka 2, róg Zawalnej 8, 15—

W.Z.P. 1

DOKTOR

L. GINSBERG

choroby weneryczne syfilis i skórne. Wil- no, ul. Wileńska 3, e- lefon 567. Przyjmuję

od 8 do 1 i od 4 do 8.

Dr. G. WOLFSON

weneryczne, moczow- pciowe i skórne, ul. Wileńska 7, tel. 1067.

1115

Doktor-Medycyny

A. CYMBLER

choroby skórne, weneryczne i moczow- pciowe. Elektrotera- pja, słońce górskie

dziennego. Mickiewi- cza 12, róg Tatars- kiej 9—2 i 5—8.

W.Z.P. 43.

Doktor Medycyny

ŁUKIEWICZ

choroby weneryczne, skórne i piciowe, ul. Mickiewicza 9, wejście z ul. Śniadeckich 1, przyjmuje od 12 i od 5—7 p.p. — 1815

W.Z.P. 43.

MEYN WODNY

do wydzierżawienia od zaraz

D. H.-K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9-05. o — 995

AKUSZERKA

AKUSZERKA Smiałowska

oraz Gabinet Kosmetyczny usuwa zmarszczki, pieg, wagner, łupież, brodawki, kur- zaki, wypadanie włos- nik. Mickiewicza 46, m. 6.

LOKALE

Mieszkanie

3 pok. potrzebne od 1-go grudnia

b. r. Zgłoszenia do Webersa, ul. Wileńska 28, pod 1. W. - o

ZGUBY

Zgubioną książkę wojskową, rocz- nik 1887, w d. przez P. K. U. Wilno, na imię Stanisława Podbereskiego, unie- ważnia się. o — 995

Maszyny do szycia

fabryki **G. M. Pfaff** i innych

Reprezentacja **E. WOLLNER**, Wilno, Trocka 20.

„M. GORDON”

ul. Niemiecka 26.

Wielka doroczna

wyprzedaż resztek

i wysortowanego towaru

Materiały damskie i męskie zimowe i letnie.

KAM GARNY, SZEWIOTY. WĘŁNA, JEDWAB.

CENY WYJĄTKOWO NISKIE.